
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.140/2016 - I.P. 260/2016

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.140 - I.P. 260/2016 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/7/2016

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

AFFIDAMENTO  ALL'ARCHEOLOGO  DOTT.  FABRIZIO  FINOTELLI  DELLO  STUDIO 

WUNDERKAMMER SNC DI BOLOGNA DELL'INCARICO PROFESSIONALE AVENTE AD 

OGGETTO LA VERIFICA DELLA PRESENZA DI  REPERTI  ARCHEOLOGICI  DURANTE 

GLI  SCAVI DI  FONDAZIONE NELL'AMBITO DEI  LAVORI DI  AMPLIAMENTO DELLA 

SEZIONE DIAGNOSTICA DI BOLOGNA DELL'ISTITUTO.

L'anno duemilasedici  addì  ventinove del  mese  di  marzo alle  ore  13:45 in  una sala  dell'Istituto 

Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la 

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi  n.9,  il  Direttore  Generale,  nella  persona del  Prof.  Stefano 

Cinotti

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.140/2016 - I.P. 260/2016

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione del Collegio Commissariale n. 7 del 17.12.2013 con la quale è 

stato approvato, fra l’altro, il programma triennale 2014-2015-2016 dei lavori pubblici da eseguirsi 

in Istituto, nel quale è contemplato l’intervento di “Ampliamento sezione diagnostica di Bologna”, 

con una previsione di spesa, a garanzia della relativa copertura finanziaria, di € 1.000.000,00 per 

l’anno 2014 e per complessivi € 4.560.000,00;

- richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 639 del 3.12.2010 con la quale è stato 

individuato e nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi l’Ing. Luca 

Rocco Scorrano, Dirigente presso l’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale;

-  richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.536  del  13.12.2012  con  la  quale 

l’appalto dei servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento 

della  sicurezza  e  di  prestazioni  accessorie  finalizzati  all’appalto  dei  lavori  di  realizzazione 

dell’ampliamento della sezione di Bologna dell’Istituto, è stato aggiudicato allo STUDIO LENZI E 

ASSOCIATI - INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE BOLOGNA, con sede in Bologna, via 

Riva di Reno, 63;

- richiamato il proprio decreto n. 380 del 5.12.2014 con il quale è stato approvato il   progetto 

esecutivo dei lavori di ampliamento della sezione diagnostica di Bologna  dell’Istituto dell’importo 

di € 3.136.906,31 di cui € 2.215.194,73 per lavori soggetti a ribasso, € 78.999,27 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 842.712,31 per costo della manodopera non soggetto a ribasso, 

a  cui  devono  aggiungersi  €  1.423.093,69  per  somme  a  disposizione  e  così  per  l’importo 

complessivo dell’intervento di € 4.560.000,00;

- richiamata la nota della Soprintendenza per i Beni Archeologici dell’Emilia Romagna ns. 

prot.  n. 4918 del 24.2.2012, la quale ai  sensi della  normativa vigente (artt.95 e 96 del D.LGS. 

163/2006) ha ritenuto opportuno che le attività di scavo riferite all’appalto di esecuzione dei lavori 

di ampliamento della sezione diagnostica di Bologna, siano seguite in via cautelativa da personale 

qualificato;

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.140/2016 - I.P. 260/2016

- attesa la carenza in organico di soggetti dotati delle specifiche professionalità necessarie per 

l’espletamento  delle  prestazioni  professionali  suindicate,  attestata  dal  Responsabile  Unico  del 

procedimento, Ing. Luca Rocco Scorrano, e ritenuto di affidare l’incarico a professionisti esterni;

-  precisato  che  l’incarico  professionale  da  attribuire  ha  per  oggetto  prestazioni  di  valore 

inferiore ad € 40.000,00, e che è consentito il connesso conferimento mediante affidamento diretto 

da parte del Responsabile Unico del Procedimento,  in applicazione dell’art.  125, comma 11 del 

D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

- richiamata  la  lettera  ns.  prot.  n.6402 del  9.3.2016 con la  quale  è  stato  richiesto  al  dott. 

Fabrizio Finotelli dello Studio Wunderkammer SNC, via  Due Portoni, Bologna, di formulare la 

propria migliore offerta per l’espletamento dell’incarico professionale di cui trattasi;

- considerato che nella richiesta di offerta è stato precisato che la fase di scavo, durante la 

quale, come prescritto dalla Soprintendenza, è richiesta la presenza di personale qualificato, è stata 

stimata in 6 settimane per 5 giorni lavorativi e che al professionista interpellato è stato richiesto un 

impegno  corrispondente  alla  presenza  in  loco  per  ore/uomo  e  mezze  giornate/uomo  e  per  la 

relazione  finale,  con  la  ultima  precisazione  che  l’importo  corrisposto  potrebbe  essere  inferiore 

all’importo massimo contrattualmente determinato;

- richiamata l’offerta del succitato professionista ns. prot. n.7485 del 21.3.2016, con la quale 

quest’ultimo si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico in oggetto come segue:

•€ 19,00 all’ora per operatore archeologo

•€ 80,00 per mezza giornata

•5% dell’importo complessivo della manodopera, con un minimo di € 400,00 forfetarie;

- preso atto delle condizioni economiche proposte dal professionista interpellato e ritenute, dal 

Responsabile Unico del procedimento, le stesse congrue rispetto alle prestazioni da eseguire;

- visto il relativo curriculum allegato all’offerta e ritenuti sussistenti i requisiti professionali in

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.140/2016 - I.P. 260/2016
capo al Dott.  Fabrizio Finotelli  dello STUDIO WUNDERKAMMER SNC di Bologna, via Due 

Portoni, 4, per l’espletamento delle prestazioni professionali suindicate;

-  ritenuto  pertanto  di  conferire  al  Dott.  Fabrizio  Finotelli  dello  STUDIO 

WUNDERKAMMER SNC di Bologna, via Due Portoni, 4, l’incarico professionale di verifica di 

presenza  di  reperti  archeologici  durante  gli  scavi  di  fondazione  nell’ambito  dei  lavori  di 

ampliamento della sezione diagnostica di Bologna dell’Istituto, verso l’onorario, quantificato sulla 

base del massimo impegno previsto  nel cronoprogramma dei lavori (30 giorni), in complessivi € 

4.960,00, di cui € 4.560,00 per manodopera e € 400,00 per la redazione della relazione finale, oltre 

€ 1.091,20 per IVA al 22%, così per complessivi € 6.051,20;

- ritenuto altresì di precisare che il corrispettivo contrattuale suindicato coincide con l’importo 

massimo erogabile nell’ambito dell’incarico professionale di cui trattasi essendo corrispondente al 

massimo  presunto  dell’impegno  spiegabile,  e  che  l’onorario  concretamente  da  pagare  al 

professionista sarà commisurato alla effettiva attività prestata e non potrà essere superiore al valore 

massimo quantificato contrattualmente;

-  richiamato  il  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  dell’Istituto 

approvato con deliberazione del Direttore Generale n.516 del 17.12.2013;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.8194/2016 espressi rispettivamente:

- dal responsabile unico del procedimento che attesta la completezza dell'istuttoria e la regolarità 

tecnica;

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Economico Finanziaria che attesta la regolarità 

contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1° - di affidare al Dott. Fabrizio Finotelli dello STUDIO WUNDERKAMMER SNC di Bologna,  

via  Due Portoni,  4,  l’incarico  professionale di  verifica  di  presenza di  reperti  archeologici 

4



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.140/2016 - I.P. 260/2016
durante  gli  scavi  di  fondazione  nell’ambito  dei  lavori  di  ampliamento  della  sezione 

diagnostica di Bologna dell’Istituto, di € 4.900,00, di cui € 4.500,00 per manodopera ed € 

400,00 per la redazione della  relazione finale,  oltre  € 1.078,00 per IVA al  22%, così per 

complessivi € 6.051,20; 

2°  -  di  precisare  che  il  corrispettivo  contrattuale  suindicato  coincide  con  l’importo  massimo 

erogabile  nell’ambito  dell’incarico  professionale  di  cui  trattasi  essendo  corrispondente  al 

massimo  presunto  dell’impegno  spiegabile,  e  l’onorario  concretamente  da  pagare  al 

professionista sarà commisurato alla effettiva attività prestata e non potrà essere superiore al 

valore massimo quantificato contrattualmente;

3°- di  formalizzare  il  contratto  con  il  professionista  sopra  incaricato,  secondo  le  vigenti 

disposizioni regolamentari dell’Istituto;

4° - di dare atto e confermare che il costo del presente provvedimento, quantificato in complessivi € 

6.051,20, incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento iscritte 

nel bilancio dell’Ente.

Il Direttore Generale

Prof. Stefano Cinotti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

5


